
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ VIỆT YÊN 
 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Việt Yên, ngày        tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của  

Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VIỆT YÊN  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ kiểm dịch thực vật ngày 25 tháng 11 năm 2013;  

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19 tháng 11 năm 2018;  

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2018 của 

Chính phủ về Khuyến nông; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ về việc thành lập tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 15/2015/TT-BNN&PTNT ngày 26 tháng 3 năm 2015 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Hướng dẫn nhiệm vụ các chi 

cục và các tổ chức sự nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn; Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và pháp triển nông thôn thuộc Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18 tháng 5 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, 

biên chế và cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 06 tháng 01năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ- Kỹ thuật 

nông nghiệp huyện Việt Yên. 

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024 của 

UBND tỉnh Bắc Giang về đổi tên một số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

UBND huyện Việt Yên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp tại 

Tờ trình số 04/TTr-TTDVKTNN, ngày 09/4/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ 

quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên. 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

638/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Việt Yên về việc 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Dịch vụ - 

Kỹ thuật nông nghiệp huyện Việt Yên. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thị xã và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Thường trực Thị uỷ, HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội thị xã; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Lượng   



3 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ VIỆT YÊN 
 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

 

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Trung tâm Dịchvụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt Yên 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND 

ngày      /4/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã) 

 

Điều 1. Vị trí pháp lý và chức năng 

1. Vị trí pháp lý: Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã Việt 

Yên (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy 

ban nhân dân thị xã Việt Yên; có tư cách pháp nhân, trụ sở, con dấu, được mở 

tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật. 

Trung tâm hoạt động theo cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy 

định của pháp luật. 

2. Chức năng: 

a) Trung tâm thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về trồng trọt, bảo vệ thực 

vật, chăn nuôi, thú y, thủy sản, các hoạt động khuyến nông và thực hiện một số 

nhiệm vụ, quyền hạn khác theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã và theo 

quy định. 

b) Tổ chức thực hiện, cung ứng các dịch vụ công như: Chương trình, đề án, 

dự án, kế hoạch, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, quy trình, định mức kinh tế - kỹ 

thuật về trồng trọt, bảo vệ thực vật, chăn nuôi, thú y, thủy sản, khuyến nông; 

chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trên các lĩnh vực: trồng trọt, chăn nuôi và thủy sản, 

áp dụng công nghệ mới vào nông nghiệp và chương trình công tác khác được 

phê duyệt.  

c) Trung tâm chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân thị 

xã, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Giang và các cơ quan liên quan. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y, thủy sản: 

a) Thực hiện giám sát, dự báo, cảnh báo về tình hình dịch bệnh động vật, 

thủy sản. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai công tác tiêm phòng định kỳ 

hoặc tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin phòng bệnh bắt buộc cho động vật trên 

địa bàn khi có chủ trương, chỉ đạo của các cấp. 

b) Thường xuyên hoặc đột xuất kiểm tra, giám sát phát hiện dịch bệnh sớm, 

xác định tiên lượng, đánh giá tình hình dịch bệnh động vật, thông báo, báo cáo, 

điều trị kịp thời dịch bệnh động vật. Đề xuất chủ trương và tổ chức thực hiện các 



4 

 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật; ngăn chặn, xử lý dập tắt các ổ 

dịch bệnh động vật xảy ra. 

c) Hướng dẫn, tuyên truyền về tác hại của dịch bệnh động vật để người 

chăn nuôi biết và chủ động phối hợp trong công tác phòng, chống; thực hiện và 

chỉ đạo mạng lưới thú y xã, phường chủ động giám sát, phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý các ổ dịch bệnh phát sinh và kiểm soát các ổ dịch cũ. 

 d) Xây dựng kế hoạch, tổ chức, triển khai thực hiện khử trùng tiêu độc đối 

với các hộ chăn nuôi, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn quản lý theo chiến dịch hoặc 

tháng hành động. Thực hiện việc quản lý, sử dụng vật tư, hóa chất phục vụ công 

tác phòng, chống dịch bệnh động vật từ các nguồn theo đúng mục đích, đúng 

quy định, có hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

 đ) Triển khai các dịch vụ công về kỹ thuật chăn nuôi, giống vật nuôi, thức 

ăn chăn nuôi, thuốc thú y, chế phẩm sinh học trong chăn nuôi theo quy định của 

pháp luật.  

2.  Trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật: 

 a) Tổ chức điều tra, phát hiện, dự tính, dự báo thời gian phát sinh, phạm vi 

và mức độ gây hại của những sinh vật gây hại thực vật; thông báo kịp thời và đề 

xuất chủ trương, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng, chống sinh vật gây hại, 

có kế hoạch phòng chống dịch tái phát, đề xuất biện pháp khắc phục trên địa bàn 

thị xã. 

 b) Xây dựng, duy trì hệ thống điều tra, phát hiện, cảnh báo, cơ sở dữ liệu 

và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống sinh vật gây hại tại địa phương. 

c) Phối hợp thực hiện công tác kiểm dịch và bảo vệ thực vật. 

d) Thực hiện dịch vụ kỹ thuật về trồng trọt và bảo vệ thực vật theo quy 

định của pháp luật. 

3. Trong lĩnh vực khuyến nông: 

 a) Xây dựng các chương trình, kế hoạch, dự án, mô hình khuyến nông trên 

địa bàn thị xã; tổ chức triển khai các chương trình, dự án, nhiệm vụ khuyến nông 

theo nội dung, dự toán được phê duyệt và nhiệm vụ được phân công. 

b) Tổ chức các lớp tập huấn khuyến nông, đào tạo nghề nông nghiệp cho 

lao động nông thôn, các hội thi, hội thảo, triển lãm, diễn đàn. 

c) Tham quan, học tập trao đổi kinh nghiệm về khuyến nông; thực hiện 

chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ về trồng trọt, bảo vệ thực vật, chăn 

nuôi, thú y, thủy sản. 

d) Thực hiện hoạt động tư vấn và cung cấp dịch vụ khuyến nông theo quy 

định của pháp luật. 

  4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về hoạt động 

của Trung tâm với Ủy ban nhân dân thị xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã và 

các cơ quan liên quan theo quy định. 

5. Quản lý về tổ chức biên chế, sử dụng cán bộ, viên chức, tài chính, tài sản 

công và nguồn thu từ dịch vụ của Trung tâm theo quy định. Trung tâm chịu 



5 

 

trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá chuyên môn cán bộ phụ 

trách nông nghiệp xã, phường (cán bộ khuyến nông, thú y cơ sở). 

6. Phối hợp với cơ quan của tỉnh, thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường 

thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn của Trung tâm. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp thị xã có trách 

nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Quy định này; ban hành Quy chế làm 

việc của Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp đảm bảo đúng quy định và 

phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, nội dung không 

phù hợp với các văn bản và tình hình thực tế ở địa phương cần sửa đổi, bổ sung 

thì Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp trình Ủy ban nhân dân thị xã xem 

xét, quyết định./.  

 

 


		luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T13:59:36+0700


		2024-04-24T14:08:44+0700


		2024-04-24T14:09:08+0700


		2024-04-24T14:09:20+0700


		2024-04-24T14:09:40+0700


		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T14:10:08+0700


		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T14:10:24+0700




